
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  365  del  04/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Annullamento Decreto Dirigenziale n A00247 del 01/02/22 recante "Autorizzazione alla realizzazione degli interventi di
riparazione con adeguamento sismico ai sensi dell'Ordinanza n. 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione -
Determinazione del contributo in favore di Buffa Alessandro C.F. BFFLSN69P01H501X in qualità di proprietario in
comunione e delegato dagli altri soggetti legittimati, relativo all'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice
Localita' Santa Giusta 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 28 P.lla 66 - CUP: C78I22000160008 - Contributo concedibile: Euro
795.032,37 (settecentonovantacinquemilatrentadue/37) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8073

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00405 15/02/2022

 



IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Annullamento Decreto Dirigenziale n° A00247 del 01/02/22 recante “Autorizzazione alla 

realizzazione degli interventi di riparazione con adeguamento sismico ai sensi dell’Ordinanza n. 

100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione - Determinazione del contributo in favore 

di Buffa Alessandro C.F. BFFLSN69P01H501X in qualità di proprietario in comunione e delegato dagli 

altri soggetti legittimati, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Localita' 

Santa Giusta 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 28 P.lla 66 - CUP: C78I22000160008 - Contributo 

concedibile: Euro 795.032,37 (settecentonovantacinquemilatrentadue/37) IVA inclusa se non 

recuperabile - rif. ID 8073 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto-Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 

nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli 

effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-Legge n. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-Legge recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda 

D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del suolo”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00405 del 15/02/2022



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad 

interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. 

Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28 giugno 2019, n. V00007 “Proroga incarico ad 

interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. 

Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale 

espresso con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato 

fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del Decreto-Legge 

n. 189/2016; 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 2, comma 2 del Decreto-Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in Legge n. 229 del 15 

dicembre 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dispone che il Commissario straordinario 

provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della 

Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento 

europeo; 

- l’articolo 2, comma 5, lettera d) del Decreto-Legge n. 189/2016, dispone che i Vice Commissari sono 

responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di 

ricostruzione e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto-Legge n. 189/2016 dispone “Il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta congrua, 

nei limiti delle risorse disponibili”; 

- con l’Ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e successive modifiche ed integrazioni, il Commissario 

straordinario ha disciplinato l’iter procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la 

ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonché le modalità di determinazione del contributo 

erogabile per la realizzazione degli interventi medesimi; 

- con l’Ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 il Commissario straordinario ha disciplinato l’iter 

procedimentale della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei 

limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, 

anche ai sensi dell’articolo 12-bis del Decreto-Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 229 del 2016; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00405 del 15/02/2022



CONSIDERATO CHE: 

- per mero errore materiale è stata duplicata sul sistema informatico di predisposizione degli atti della 

Regione Lazio (SICER), la procedura di inserimento della proposta dell’atto autorizzativo di cui 

all’oggetto che risulta quindi emanato sia con il citato Decreto Dirigenziale n° A00247 del 01/02/22 

che con Decreto Dirigenziale n° A00243 del 01/02/2022 

Occorre pertanto procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 

all’annullamento del Decreto Dirigenziale n° A00247 del 01/02/22 che non è stato trasmesso ai destinatari 

dell’atto medesimo. 

DECRETA 

Per quanto sopra indicato, di disporre l’annullamento, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990, 

del Decreto Dirigenziale n°A00247 del 01/02/22 recante “Autorizzazione alla realizzazione degli interventi di 

riparazione con adeguamento sismico ai sensi dell’Ordinanza n. 100/2020 del Commissario straordinario alla 

ricostruzione - Determinazione del contributo in favore di Buffa Alessandro C.F. BFFLSN69P01H501X in 

qualità di proprietario in comunione e delegato dagli altri soggetti legittimati, relativo all’edificio ad uso 

residenziale sito nel Comune di Amatrice Localita' Santa Giusta 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 28 P.lla 66 

- CUP: C78I22000160008 - Contributo concedibile: Euro 795.032,37 

(settecentonovantacinquemilatrentadue/37) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8073” 

 

 Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

Ing. WANDA D’ERCOLE 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00405 del 15/02/2022


